
3890 Bet. o. f. t. finanslov for 2008 

Derfor iværksættes et strategisk forskningsprogram for brugerdreven innovation med 
henblik på at give ny viden om kunder og markeder, så virksomheder og offentlige 
institutioner har et bedre grundlag for at udvikle nye og bedre produkter og ydelser. 

Det strategiske forskningsprogram skal ses i sammenhæng med programmet for bru- 
gerdreven innovation i aftalen om udmøntning af globaliseringspuljens midler til in- 
novation og iværksætteri. 

2.4.5 Nano-, bio- og IKT-teknologi 
Nano-, bio- og IKT-teknologier er generiske teknologier, som kan anvendes inden 
for mange områder fx fødevare, sundhed, nonfood, energi og miljø. Samtidig er der 
store potentialer i tværgående anvendelse af teknologierne. Tilsvarende gælder for 
miljøtelmologi. 

Indenfor bioteknologisk forskning er der fx potentiale i at forske i årsager til syg- 
domme og sygdomsforebyggelse og udvikling af medicin inden for områder som fx 
alzheimer's og kræft ved styrket bioteknologisk forskning. Endvidere rummer forsk- 
ning i bioteknologi store potentialer inden for nonfood. 

Indenfor nanoteknologien er der fx potentialer til at udvilde bæredygtige løsninger 
inden for energi, forureningsbekæmpelse, udvikling af nye og effektive behandlings- 
former fx mere effektive og præcise metoder til kræftbehandling samt udvikling af 
bedre og mere miljøvenlige fødevarer. 

IKT-teknologier kan fx anvendes til udvikling af kognitive robotter, der kan bidrage 
til bedre fysisk arbejdsmiljø, øge handicappedes selvhjulpethed, ved anvendelse inden 
for sundhedsvæsen til fx operationer, laboratoriehåndtering samt inden for både 
økologisk og konventionel landbrug. 

Derfor afsættes yderligere midler til styrkelse af strategisk forskning indenfor nano-, 
bio- og IKT-teknologi. 

2.4.6 Kulturforståelse 
Globaliseringen bringer Danmark tættere på kulturer, som er meget forskellige fra 
vores. En af de store udfordringer i de kommende år bliver at håndtere mødet mel- 
lem kulturer internt i Danmark såvel som internationalt. Det stiller blandt andet stør- 
re krav til indsigt i andre landes historie, traditioner, religioner og samfundsforhold. 
Der er behov for en forskningsindsats, der styrker vores viden om, hvordan forståel- 
se mellem mennesker fra forskellige kulturer kan fremmes. Derfor afsættes midler til 
strategisk forskning i kulturforståelse. 

2.4.7 Bedre grundlag for prioritering 
Grundlaget for at identificere og prioritere indsatsområderne for den strategiske 
forskning kan forbedres. Der sker ikke en systematisk samlet kortlægning af vigtige 
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